1-440/2019

24RS0№-19

ПРИГОВОР

ИФИО1

04 декабря 2019 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО8

с участием государственного обвинителя ФИО9,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката ФИО14

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с образование 9 классов, в браке не состоящего, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей без оформления трудовых отношений, состоящей на регистрационном учете и проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Бугачево, 

<

адрес>, не судимой

в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № вынесено решение, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о лишении родительских прав ФИО5 и о взыскании алиментов с ФИО5, в размере 1/2 части заработка или иного дохода на содержание детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия детей. Взыскиваемые алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ.

С целью принудительного исполнения, указанного судебного решения Емельяновским районным судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО5, в размере 1/2 части заработка или иного дохода на содержание детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия детей. Взыскиваемые алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> на основании поступившего для принудительного исполнения исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО5. 

В 2011 году в отделе судебных приставов по 

<

адрес> была проведена перерегистрация исполнительных производств, согласно которой исполнительному производству в отношении ФИО5 присвоен новый регистрационный №.

ФИО5, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов в виде и местах, определяемых органом местного самоуправления. Административное наказание ФИО5 не отбыла.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме того, ФИО5 будучи ранее подвернута административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей. 

ФИО5 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла. Осознавая преступный характер своих действий, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно, на учете в центр занятости населения в качестве безработной не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала.

Таким образом, ФИО5 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает, чем нарушает их законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО5 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в денежном эквиваленте составляет 211 825 рублей 10 копеек. Общая задолженность ФИО5 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 929 673 рубля 12 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>, а также с учетом частичной оплаты по алиментным обязательствам. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении указанного преступления признала полностью, дала суду показания о совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах. 

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, она проживает вместе с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 алименты ни разу не платила, материальную помощь не оказывала, отдых и лечение детям не оплачивала, одежду и продукты питания не покупала, с детьми не общается, участия в воспитания детей не принимает. Никакой договоренности об отсрочке или рассрочке по выплате алиментов между ней и ФИО5 нет и никогда не было. Об ином способе оплаты алиментов с ФИО5 договоренности не было. 

/л.д.33-35/

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, она является законным представителем несовершеннолетних воспитанников КГБУ СО «Психоневрологический интернат для детей «Подсолнух» и как законный представитель представляет интересы воспитанников. В учреждении на полном государственном обеспечении на основании путевки Министерства социальной политики 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ находится ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из личного дела ФИО4 ей известно о том, что его мать ФИО5 решением Емельяновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына и обязана выплачивать алименты на его содержание в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно до совершеннолетия. Ей известно о том, что в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО5 алименты на содержание сына не выплачивала. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем была привечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности и вступления постановления суда в законную силу, алименты ФИО5 не платила. Никакой иной материальной помощи не оказывала, подарков, посылок и продуктов питания не присылала, одежду, обувь, школьные принадлежности не приобретала. ФИО5 никогда не интересовалась здоровьем, жизнью и учебой сына, с праздниками и днем рождения сына не поздравляет, подарков к праздникам никогда не дарила. Ей неизвестно, где ФИО5 проживает, работает и какой образ жизни ведет. Договоренности об отсрочке или рассрочке выплаты алиментов и задолженности по выплате алиментов с ФИО5 нет. 

/л.д.55-57/

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО5 на основании исполнительного листа выданного ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес> о взыскании с ФИО5 алименты в размере 1/2 части заработка или иного дохода на содержание детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 алименты не платила, официально не трудоустроилась, никаких мер к оплате алиментов не предпринимала. Общая задолженность ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 929 673 рублей 12 копеек. 

/л.д.70-72/

- показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» она работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отдела содействия занятости и социальной защиты. В ее должностные обязанности входит составление отчетов, осуществление контроля за комплексностью принятых мер, обеспечивающих занятость в максимально короткие сроки, за эффективностью работы персонала, совершенствуя методы организации труда и т.д. ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» обратилась ФИО5 с целью пройти обучение. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в качестве безработной признана не была, пособие по безработице не получала, с целью поиска подходящей работы не обращалась.

/л.д.126-128/ 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве № - ИП возбужденном ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5; 

/л.д.75-76/

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля ФИО13, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

/л.д.77-80/

- заочным решением Емеяльновского районного суда 

<

адрес>, вынесенным по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 лишена родительских прав в отношении: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же обязана платить алименты на их содержание в размере 1/2 заработка или иного дохода. Взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия детей. Взыскиваемые алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ;

/л.д.81-84/

-исполнительным листом по делу № выдан ДД.ММ.ГГГГ Емельяновским районным судом 

<

адрес>, о взыскании с ФИО5 алиментов в размере 1/2 заработка или иного дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же обязана платить алименты на их содержание в размере 1/2 заработка или иного дохода. Взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия детей. Взыскиваемые алименты перечислять на личные счета детей в отделении Сберегательного банка РФ; /л.д.85-87/

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № - ИП, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов; /л.д.88/

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО5. возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; 

/л.д.89-90/

- постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов в виде, местах и объектах, определяемых судебными приставами-исполнителями;

/л.д.91/ 

-постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым задолженность в период с ДД.ММ.ГГГГ (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовного дело) составляет 211 825 рублей 10 копеек. Общая задолженность ФИО5 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 929 673 рубля 12 копеек; 

/л.д.92/

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: II -БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его матерью является ФИО5;

/л.д.64/

- копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: II-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его матерью является ФИО5;

/л.д.27/ 

-копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: II -БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ее матерью является ФИО5; 

/л.д.21/

-копией постановления 

<

адрес> Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого над несовершеннолетним ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена опека, опекуном назначена ФИО6.

/л.д.40-41/ 

-копией постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена опека, опекуном назначена ФИО6. 

/л.д.38-39/

-копией постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находится на полном государственном обеспечении в КГБУСО «Психоневрологический интернат для детей «Подсолнух». /л.д.62/

-справкой КГБУЗ «Емельяновская РБ» 

<

адрес> края, согласно которой ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в КГБУЗ «Емельяновская РБ» не обращалась, на стационарном лечении не находилась; 

/л.д.142/

-справкой КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> края, согласно которой ФИО5 на регистрационном учете в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете не состояла, пособие по безработице не получала; 

/л.д.144/ 

- копией трудовой книжки на имя ФИО5, согласно которой последняя официально работала в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Унисам 3 «Каравай» в должности уборщика служебных помещений в магазин. 

/л.д.164-166/ 

Давая общую оценку исследованным доказательствам, суд признает отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, протоколов допросов свидетелей и других материалов уголовного дела. 

Проверив и оценив исследованные доказательства – каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО5 доказана в полном объеме. 

Состояние психического здоровья ФИО5 у суда сомнений не вызывает. 

Суд считает вину подсудимой ФИО5 доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, и принимает во внимание, что ФИО5, не судима, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, заболевание, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п.г ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни, а также для достижения целей наказания, направленных на исправление виновной, предупреждения совершения новых преступлений и на восстановление социальной справедливости суд считает необходимым назначить ФИО5, наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно 10 % заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно-осужденными, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства без его уведомления. 

Меру принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий Е.А. Чиркова